*6 Ninguno puede en codici-*  
*los añadir condicion al que fue-*  
*re instituido heredero, ni hazer*  
*en ellos substitucion derechamente. Qualquier puede ha-*  
*cer muchos codicilos, los cuales no requieren ninguna se-*  
*lemnidad.*

Fin del libro segundo.

Q 4

LIBRO

# LIBRO TERCERO DE LAS INSTITUCIONES DE IUSTINIANO.

De las herencias que vienen ab intestato. *De hæreditatibus, quæ ab intestato deferuntur.*

## TITULO I.

*In verissimo Codice, quo in conscribendis in hos institutionum libros notis vsus est D. Cuiacius, frequentissime, sic haberi testatur.*

Dn. Iustiniani perp. August. Institutionum compositarum per Tribonianum virum magnificentum magistrum, & exquæstorem sacri palatij, & Theophilum, & Dorotheum VV. illustres & antecessores incipit tertius. De hæredit. quæ ab intest. def.

Pertinet autem hic tit. ad totam materiam intestatæ successionis, specialiter autem sub eo de subrum dū taxat successione tractatu, eiusq; summa hæc est. Suos hæredes nobis esse ex 12. tab. legitimos filios vel naturales factos legitimos. In sanguinum linea ultera-

# INSTITUCIONES TIT. I.

*geriorem à proximiori non excludi. Ulteriorem vice sui patris admitti. Inter suos heredes à Praetore vocari emancipatos non etiam eos qui sunt in adoptiva familia. Inter suos heredes ex consti. vocari nepotes ex filia, & deinceps ceteros. I. Cuiat.*

**I**NTESTA-  
sus decedit qui  
aut omnino te-  
stamentum non  
fecit, aut non iure fecit: aut  
id quod fecerat ruptum irri-  
sum re factum est, aut si ex  
eo nemo heres extiterit.

2. Intestatorum autem ha-  
reditates ex lege duodecim  
tabularum, primis ad suos  
heredes pertinent. Sui autem  
heredes existimatur (*ut su-  
pra diximus*) qui in potesta-  
te morientis fuerint: veluti  
filius filiae, nepos neptis re-  
ex filio, pronepos pronepoti.  
re ex nepote, ex filio nato  
prognatus prognatae. Nec  
inter istos, utrum naturales  
sint liberi, an adoptivi.

3. Quibus connumerari no-  
cessere est etiam eos, qui ex le-  
gitimis quidem nuptiis, vel  
matrimonio non sunt proge-  
niti, utrum testamencinitatum

QUEL muere sin  
hazer testamēto que  
ó del todo nolo hi-  
zo, ó no le hizo con-  
forme à derecho, ó quádo aquel  
que hizo se rompio, o fue hecho  
de ningun valor, o si en el no a-  
via alguno que fuese heredero.

2. Las herencias de aquellos q̄  
mueren sin hazer testamēto por  
ley de las doce tablas, primera-  
mente pertenecen á sus propios  
herederos, y aquellos son estimados  
por sus herederos (como arri-  
ba diximos) que estuuieró de-  
baxo del poder del muerto, co-  
mo hijo, o hija, nieto, o nieta, de  
parte del hijo, visnieto o visnie-  
ta de parte del nieto nascido del  
hijo, pariente o parienta en el  
quarto grado, contando por li-  
nea recta. Y no haze al caso ago-  
ra los hijos sean naturales, agora  
sean adoptivos.

3. Entre estos necessariamen-  
te se deuen contar aquellos, q̄ no

siendo nacidos de legítimas bres datis, secundum dñs alium edicas ó matrimonios, son dados & stitutionum, quas super his po las cortes, ó gouernaciones de sit & sunt, tenorem, heredum las ciudades, iegun las ordenan- suorum iura nanciscuntur. ças de los Principes, que sobre 4 Necnon eos, quos nostra ellos fueron hechas, por las qua- amplex & sunt constitutiones les estos alcançan el derecho de per quas ius sūmum, ut si quis ser sus herederos.

4 Tambien aquellos que nues- nio copulauerit, non ab im- tras constituciones abraçaron. tio affectione maritali, cam Por las cuales mandamos que si tamen, cum qua poteras ha- alguno le juntare cō muger que bere coniugium. Ex ebu- tuviere en su casa, faltandole al beros sustulerit postea veri principio la gana de casarse con affectione procedente, etiam ella, y ella siendo de esteado que nuptialia instrumenta cum pudiesse casarse con el, si della eae fecerit, & filios vel filias tuviere hijos, y despues se siguiere que se case con ella, haciendo habuerit: non solūm eos libe- las escripturas dotales, teniendo ros, qui post dote m editi sunt hijos ó hijas, no solamente aque- esse: sed etiam anteriores, llos hijos q̄ fueren nacidos des- qui & ijs, qui postea nati- pues de la dote, son hijos legiti- sunt, occasione m legitti- mos, y estan debaxo del poder minis prestiterunt. Quod ob de sus padres; pero aun aquellos tinere censuimus, & si non que nacieron antes que fuese he cho el casamiento, los quales die instrumentum confectum li- ton occasion à los que despues na- beri, vel etiam nati ab hac cieron à que se llamassen legiti- luce fuerint subtrahi- mos. Lo qual fuymos de pare- 5 Ita demum tamen ne- cer que tuviesse fuerça, aunque pos neptisre, pronestos pro- despues de la escriptura dotal no nepisre suorum heredum nacieren hijos, ó los que nacieré numero sunt, si precedens

persona defient in potestate fueren muertos.  
 parentis esse: siue mortis ad  
 acciderit, siue altera ratione,  
 velint emancipatione. Nam  
 si per id tempus, q. o quis mo-  
 riatur, siue in potestate eius  
 sit: nepos ex eo, ius hares  
 esse non potest. Id est in ca-  
 teris deinceps liberorum per  
 soms dictu esse intelligimus.  
 Positum quoq; qui si viuo  
 parente nau essent, in pote-  
 state ess futuri forent, sus  
 haredes sunt.

5. Sui autem heredes sunt  
 etiam ignorantes, & licet fu-  
 riosi sint, haredes possunt e-  
 xistere: quia quibus ex cau-  
 sis ignorantibus nobis acqui-  
 ritur, ex his causis, & furio-  
 si acquire potest. Et statim à  
 morte parentis quasi conti-  
 nuatur dominum, & ideò  
 nec tutoris auctoritate opus  
 est pupilles, cum etiam igno-  
 ranibus acquiratur suis ha-  
 redibus hereditas, nec cura-  
 toris assensu acquiritur fu-  
 rioso, sed ipse iure.